
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 53Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2020
Objeto: aquisição de itens de investimento (maquinários agrícolas e veícu-
los rodoviários), conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 04/12/2020
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0106
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 603718
PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2020
Objeto: aquisição de itens de investimento (Móveis para escritório e de 
manipulação de alimentos), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 03/12/2020
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 603720

DIÁRIA
.

Portaria nº 1146/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/839931
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA servidoras 
Dione Maria Cavalcante de Matos, matrícula nº 5055180/4, Clarice Ne-
ves Guimarães, matrícula nº 3201643/1, e Vitória Carolina Valente Barros, 
matrícula nº 5956215/1, , para deslocamento de Belém/PA ao município 
de Bragança/PA, período de 07 a 09.12.2020, com o objetivo de realizar 
“Reunião com Artesãos do Projeto de Customização dos Fardamentos da 
Polícia Militar e evento de amostra dos resultados do projeto e comer-
cialização dos produtos”, no município de Bragança/PA.CUJO MOTORISTA 
EDSON FARIAS SANTOS , MAT.3238350 IRÁ REALIZAR O DESLOCAMENTO.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.334.1504.8353 0101006357 234.184 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 603557

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 1143/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/463384
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 671/2020 – SEASTER, de 12 de agos-
to de 2020, Publicada no DOE nº 34.257 de 14 de agosto de 2020, que 
concedeu 90 (NOVENTA) dias de Licença Tratamento de Saúde ao servidor 
THAYANA MARIGLIANI BELTRÃO, matrícula nº 5906486.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1
Portaria nº 1144/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/839983
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1054/2020 – SEASTER, de 29 de ou-
tubro de 2020, Publicada no DOE nº 34.392 de 30 de outubro de 2020, 
que concedeu 2 ½ ( duas e meia) diárias ao servidor Nazareno de Souza 
Santos, matrícula nº 5953987/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 603443

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 1.147/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/463384
Laudo Médico: 59528
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Readaptação funcional PROVISÓRIA, nos 
períodos de 24/06/2020 a 21/09/2020, a servidora THAYANA MARIGLIANI 
BELTRÃO, CARGO:
Assistente de Assistência Social, Matricula: 5906486/1, lotada na SEAS-
TER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
20 de Novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria nº. __1148__, DE _20__ DE __NOVEMBRO________ DE 
2020/SEASTER
DESIGNA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PARCERIAS 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABA-
LHO EMPREGO E RENDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 2º, XI, e pelo art. 59, da Lei Federal 
nº. 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal nº. 13.204, 
de 14 de dezembro de 2015, e o disposto pelo art. 49, §1º, do Decreto 
Federal nº. 8.726, de 27 de abril de 2016, que estabelecem o regime 
jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as organizações da 
sociedade civil;
CONSIDERANDO o Processos Administrativo Eletrônico PAE nº 
2020/599120;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação das parcerias a 
serem celebradas pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Traba-
lho, Emprego e Renda – SEASTER com organizações da sociedade civil sob 
o regime da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela 
Lei Federal nº. 13.204, de 14 de dezembro de 2015, regulamentada pelo 
Decreto Federal nº. 8.726, de 27 de abril de 2016, que tenham por objeto 
ações na área de qualifi cação e educação profi ssional e/ou demandas re-
lacionadas a esses temas.
Art. 2º Designar para integrar a referida comissão os servidores na sequ-
ência descritos:
Titular: Maria da Conceição Mira Cavalero Monteiro - Matrícula nº 
54180226;
Titular: Hidelbrando Ferreira de França - Matrícula nº 57231951;
Suplente: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro - Matrícula nº 3217345;
Suplente: Cyntia Mekdec de Sousa Nazaré, matrícula n.º 5898181.
Art. 3º A Presidência da comissão será exercida pela servidora Maria da 
Conceição Mira Cavalero Monteiro - Matrícula nº 54180226.
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 1515/SEASTER, de 21 de outubro de 2016.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de novembro de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 603568

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 764 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 650 de 14.10.2020, publicada no DOE 
34.388 de 27/10/2020.
Ordenador: DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS Presidente da FASEPA 
em Exercício
Portaria nº. 767 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
CEDER, o servidor CARLOS GONÇALVES GOMES, matricula nº. 3199355/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Fundação de Atendimen-
to Socioeducativo do Pará – FASEPA, para Tribunal de Contas do Municí-
pio, nas seguintes condições: I. No período de 02/03/2019 á 31/05/2020 
com ônus para o órgão de destino conforme o Termo de Cooperação nº. 
01/2019 de 21.02.2019, conforme estabelece o Decreto Estadual 1960 de 
18.01.2018, publicado em


